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 1 ÚVOD

Diabetes mellitus 1. typu je skupinou nemocí, jejíž prevalence i incidence celosvětově

narůstá. Celkový počet diabetiků 1. typu je v České Republice přibližně 7.5 % z celkového počtu

diagnostikovaných diabetiků. Převážná část incidence postižených je ve věku do 20. roku života.

Prevalence v západních zemích je 0,4%. Jedná se o chronické onemocnění kdy na autoimunitním

podkladu ( některé HLA antigeny) dochází k destrukci β-buněk a následkem toho je omezená

schopnost zpracování glukózy. Toto onemocnění postihuje po celý zbytek života celý organismus a

při nedostatečné kompenzaci se rozvíjí chronické komplikace. Tyto komplikace postihují řadu

orgánů a to vede ke snížené kvalitě života postiženého jednice. Terapie je založena na exogenně

dodávaném inzulínu. Význam fyzické aktivity v terapii spočívá v pozitivním vlivu na účinky

inzulínu. Její pozitivní dopad je velmi často diskutován, avšak neexistuje příliš mnoho návodů, jak

vybírat vhodnou fyzickou aktivitu a její dávkování.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Fyziologická anatomie pankreatu

Pankreas je tvořen dvěma typy tkání, z nichž jedna má funkci trávicí a druhá, tvořená

Langerhansovými ostrůvky, má funkci sekreční. Na sekreci se podílejí tři typy buněk- alfa, beta a

delta, které se morfologicky liší. Beta buňky, které tvoří 60% všech buněk, produkují inzulín. Alfa

buňky, jichž je 25%, tvoří hormon glukagon a delta buňky tvoří somatostatin. Sekrece inzulínu

inhibuje sekreci glukagonu, zatímco somatostatin inhibuje sekreci inzulínu i glukagonu.

2.1.1 Glukagon

Glukagon je hormon, jehož funkce je protichůdná inzulínu. Jeho sekrece začíná v okamžiku

klesající hladiny glukózy v krvi. Jeho působení způsobuje hyperglykémii.

Účinky glukagonu

Účinek glukagonu v játrech: Způsobuje rozklad jaterního glykogenu- glykogenolýzu a

zvyšuje glukoneogenezi v játrech. Oba tyto pochody zajišťují větší dostupnost glukózy v orgánech,

kde je třeba dostatek energie.

Glukoneogeneze: tento děj, probíhající v játrech a v ledvinách, zvyšuje zásobu

energetických látek přeměnou neglukózových molekul aminokyselin na glukózu. Při

glukoneogenezi dochází k odbourávání svalového laktátu a pyruvátu, svalového proteinu alaninu a

při získávání energie z tukové tkáně se odbourává glycerol a volných mastné kyseliny. Tento

mechanismus vzniku energie se uplatňuje především v období lačnění, kdy je omezený příjem

sacharidů. Snížení hladiny inzulínu vyvolá lipolýzu, čímž se zvýší hladina volných mastných

kyselin a glycerolu. Obě tyto látky vedou k vzestupu acetyl-koenzymu A, který aktivuje enzym

pyruvátkarboxylázu nezbytný pro glukoneogenezi. (J.Škrha, 2001)

Glykogenolýza: glykogenolýza je proces, během něhož glukagon aktivuje adenylcyklázu

v buněčné membráně jaterních buněk. Dojde k procesům, kdy se přes aktivaci cyklického adenosin
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monofosfátu (dále jen cAMP) aktivuje proteinkináza regulující protein. Ten spouští proteinkinázu,

po které následuje aktivace fosforylázy B- kinázy, která se konvertuje na fosforylázu A. Ta spouští

rozklad glykogenu na glukóz-1-fosfát a defosforylací se glukóza uvolňuje z jaterních buněk.

Ostatní účinky glukagonu: vyšší dávky, než je norma, působí na srdce pozitivně inotropně,

zvyšuje sekreci žluči a inhibuje sekreci žaludečních kyselin. Jeho lipolytický účinek zajišťuje

energii z volných mastných kyselin. Dále stimuluje sekreci růstového hormonu, inzulínu a

somatostatinu.

2.1.1.1 Regulace sekrece glukagonu

Sekrece glukagonu se zvyšuje při poklesu glykémie, ale také po sympatické stimulaci.

Stimulace sympatiku je zprostředkována β- adrenergními receptory a cAMP. Stimulační účinek má

také stres a zátěž, které jsou také aktivovány sympatickým vegetativním systémem. Povzbuzující

účinek na uvolňování glukagonu má strava bohatá na proteiny, protože za fyziologické situace je

reakcí na příjem potravy postprandiální sekrece inzulínu a glukagon brání hypoglykémii.

Sekrece glukagonu je inhibována volnými mastnými kyselinami a ketony

2.1.2 Inzulín

„Je glykoproteinový hormon, jehož úloha spočívá v regulaci glukózové homeostázi.“ (

Bartoš, Pelikánová, & kol., 2000, 21)
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2.1.2.1 Sekrece inzulínu

Endokrinní sekrece inzulínu u zdravých jedinců je zajišťována Langerhansovými ostrůvky.

Ty jsou tvořeny α-buňkami, které produkují glukagon a β-buňkami, které tvoří inzulín, D-buňkami,

jejichž funkce je syntéza somatostatinu a PP-buňkami, které tvoří pankreatický polypeptid.

Syntéza pre-proinzulinu probíhá v endoplasmatickém retikulu β-buněk a ukládá se do

sekrečních granul jako proinzulín. Tam se také štěpí na C-peptid a inzulín a uvolňují se do

portálního řečiště a do jater po aktivaci sekrečním podnětem, čímž je příjem potravy obsahující

glukózu.

Denně se u zdravého člověka uvolní přibližně ½ jednotky inzulínu na kilogram hmotnosti,

což tvoří okolo 30-40 jednotek inzulínu u dospělého člověka. Z toho 20 jednotek je bazální sekrece

a se uvolňuje nezávisle na sekrečním podnětu . Druhá polovina sekrece inzulínu je vyvolaná-

stimulovaná sekrece jako odpověď na příjem potravy, tzv. postprandiální sekrece.

2.1.2.2 Účinky inzulínu

Inzulín je anabolický hormon, který je uvolňován v době, kdy organismus přijímá potravu a

jeho funkcí je budovat a opravovat tkáně. Základní účinek inzulínu je především přenos glukózy

z krve do buněk příčně pruhovaného svalstva a tukové tkáně.

Účinek inzulínu v játrech: zvyšuje vychytávání glukózy z krve a její fosforylaci. Inhibuje

glukoneogenezi a urychluje glykolýzu, která je zdrojem acetyl-CoA a malonyl-CoA. Enzym acetyl-

CoA karboxyláza kontroluje rychlost syntézy mastných kyselin a jeho přímou aktivací se stimuluje

syntéza mastných kyselin. Malonyl-CoA inhibuje enzymy umožňující přenos mastných kyselin do

mitochondrií a tím omezuje jejich oxidaci. Tím vznikají zásoby pro využití mastných kyselin pro

syntézu triacylglycerolů a lipogenezi.
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Účinek inzulínu ve svalech: zvyšuje vychytávání glukózy pomocí aktivace GLUT 4.

Zvyšuje syntézu glykogenu, urychluje glykolýzu a oxidaci glukózy a inhibuje odbourávání

glykogenu. Anabolický účinek inzulínu spočívá ve vychytávání aminokyselin z plasmy a blokádou

proteolýzy, čímž dochází k růstu svalové hmoty.

Účinek inzulínu v tukové tkáni: inzulín brání rozpadu triacylglycerolů pomocí inhibice

hormonsenzitivní lipázy. Zvyšuje lipogenezi pomocí zvýšeného vychytávání glukózy a glykolýzy,

jejíž produkt je dále využíván pro syntézu triacylglycerolů. Dále je lipogeneze zvýšena tím, že

inzulín aktivuje heparinsenzitivní lipoproteinovou lipázu, která svým působením štěpí

triacylglyceridy na glycerol a volné mastné kyseliny. Ty ve vazbě na protein vstoupí do tukové

buňky, kde probíhá výstavba tukové tkáně- lipogeneze. Tuková tkáň je velmi citlivá na inzulín. I

při malých koncentracích inzulínu se uplatňuje jeho antilipolytický účinek.

Jiné účinky: Inzulín se podílí na metabolismu draslíku, sodíku, vápníku, hořčíku a fosforu a

dalších minerálů, které hrají důležitou roli v kontraktilitě hladké svaloviny, neuromuskulární

dráždivosti a vedení vzruchu nervem.

2.1.2.3 Regulace sekrece inzulínu

Regulace sekrece inzulínu se realizuje cestou zpětnovazebného působení krevní glukózy

v B-buňkách pankreatu. Pomocí glukózového transportéru GLUT-3, který není inzulín senzitivní,


[…]


všech pohybech a tím brání vzniku vertebrogenních obtíží a degenerativních změn na páteři. Tuto

myšlenku podporuje i Suchomel, který navíc dodává, že „odrazem dobré funkce hlubokého

stabilizačního systému je také např. zachovalá funkce rotace páteře, kterou lze pozorovat i při

chůzi“. Tato funkční patologie může být způsobena mimo jiné špatnou technikou posilování, kdy

pacienti bezhlavě posilují atraktivní svalové skupiny bez ohledu na správné zapojení hlubokých

svalů. Z toho plyne, že i přes pozitivní efekt fyzické aktivity na progresi diabetu, může mít

nesprávně vedené cvičení negativní dopad na kvalitu života zhoršenou vertebrogenními obtížemi.
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7 ZÁVĚRY

U pacientů s diabetem 1. typu hraje fyzická aktivita důležitou roli jako součást inzulínové

terapie. Podmínkou dobrého managementu tréninku je dodržování zásad, kterými se snažíme

zabránit vzniku akutních komplikací spojených s diabetem.

Pouze adekvátní, správně prováděná opakovaná zátěžová reakce může navodit adaptační

změny na úrovni hybného systému, hormonálních regulací i neurohumorálních vztahů. Následkem

toho lze snížit riziko akutních komplikací a zabránit či oddálit vznik komplikací pozdních.

Zároveň je naším cílem dbát na správné technické provedení. Zejména při posilovacích

cvičení kontrolujeme správné zapojení svalů hlubokého stabilizačního systému, čímž omezíme

vznik komplikací ve smyslu poruch pohybového aparátu.
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8 SOUHRN

V terapii diabetu 1. typu má zátěž nepochybný význam. Fyzická aktivita usnadňuje lepší

kontrolu hladiny glykémie, zlepšuje lipidový profil. Ke snížení hladiny glykémie dochází díky

zvýšené citlivosti inzulínových receptorů a zvýšení počtu externalizovaných neinzulínových

GLUT4 proteinů. Tím lze snížit denní dávky inzulínu a předcházet tak pozdějším komplikacím

spojeným s diabetem. Při vykonávání jakékoli fyzické aktivity je ale nutností dodržovat zásady,

díky nimž lze snížit riziko akutních komplikací spojených s výkyvy hladiny glykémie. Stejně tak

jsou ale důležité správné postupy při cvičení, kdy dbáme na adekvátní nastavení intenzity zátěže,

dobu tréninku a vhodný výběr aktivity. Je třeba také vybírat takové fyzické aktivity, kdy se snažíme

předcházet jednostrannému zatížení a tím pacientovi způsobit obtíže s tím spojené. Obecně lze ale

říci, že při správném dodržování zásad tréninku, je fyzická aktivita velmi vhodným, ne-li

nezbytným doplňkem léčby farmakologické.

- 44 -

9 SUMMARY

In the therapy of diabetes physical activity has great importance. It facilitates the control

over the level of glucose in plasma and it improves a lipid profile. The higher sensitivity of insulin

receptors lead to the decrease of the glycemic level. It allows to cut down on insulin doses and to

prevent the possible further complications caussed by diabetes. During the physical activity, it is

neccessary to follow rules, thank to which the risk of hypoglycemia or hyperglycemia can be

lowered. The right practices of exercise are also important when we have to be aware of adequate

intensity of physical activity and the right choice of activity. It is important to choose such physical

activity, when we try to avoid muscle imbalance. However it is possible to generalize, that correct

exercising methods, the physical activity is very good component to insulin therapy.
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11 PŘÍLOHY

Klasifikace pohybové aktivity z hlediska energetické spotřeby vzhledem k intenzitě zátěže.

( Provazník, 1997)

Tabulka 1

MET muže= 3,7 ml O2 kg/min

M U Ž I

Hladina
intenzity

Energetický výdej
kJ/

min.kg
kcal/

min.kg MET

Lehká <0,229 <0,229 <3,0
Střední 0,229-0,343 0,229-0,343 3,0-4,5
Těžká 0,344-0,533 0,083-0,127 4,6-7,0
Velmi
těžká 0,534-0,754 0,128-0,180 7,1-9,9

Vyčerpá-
vající >0,754 >0,180 >9,9

Tabulka 2

MET ženy= 3,4 ml O2 kg/min

Ž E N Y

Hladina
intenzity

Energetický výdej

kJ/min.kg kcal/
min.kg MET

Lehká <0,210 <0,050 <3,0
Střední 0,211-0,315 0,051-0,075 3,0-4,5
Těžká 0,316-0,490 0,076-0,117 4,6-7,0

Velmi
těžká 0,491-0,693 0,118-0,166 7,1-9,9

Vyčerpá-
vající >0,693 >0,166 >9,9

Tabulky vychází z předpokladu: 1 ml O2=4,82 cal = 20,2 J
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Tabulka 3. Výdej energie vzhledem k jednotce hmotnosti a trvání různých sportovních aktivit

( Provazník, 1997)

Sport kJ/kg.min kcal/kg.min
Chůze rychlostí
5.0 km/h po rovině

0,291 0,070

Chůze rychlostí
8.0 km/h po rovině

0,609
0,145

Běh rychlostí 8
km/h po rovině

0,574 0,137

Běh rychlostí 10
km/h po rovině

0,728 0,174

Jízda na kole
rychlost 16 km/h

0,334 0,080

Jízda na kole
rychlost 21 km/h

0,585 0,140

Squash 0,891 0,213
Posilování-
kruhový trénink
bez zátěže

0,356 0,085

Aerobik- střední
tempo

0,428 0,102

Basketball-
rekreační

0,579 0,138

Tenis-rekreační
dvouhra

0,686 0,164

Bruslení-volné
tempo

0,385 0,092

Plavání-
kraul(netrénovaní)-
0,6 km/hod

0,297 0,071

Plavání-prsa-
rekreační tempo

0,677 0,162
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