Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Jitky Petráňové

„Význam zátěže u diabetiků 1. typu“

Práce má rozsah 50 stran včetně 2 stran příloh. Má charakter přehledné práce na předem přesně zadané úzké téma, s vloženou kasuistikou.

Po stránce jazykové je napsána srozumitelně, 3 tabulky a dva obrázky dostatečně dokumentují podrobně členěný text. Seznam použité literatury je na doporučení školitele napsán ve zkrácené formě používané v zahraniční literatuře vzhledem k velkému počtu citovaných textů (referenční seznam má i při zkrácené formě citací délku 4 stran).

Autorka plně využila několika zásadních článků předložených školitelem a sama provedla velmi dobrou rešeršní přípravu, kterou získala větší množství recentních článků, podstatně měnících pohled na problematiku. Získané literární prameny - jen zahraničních, ne starších pěti let je 23 - dokázala balancovaným způsobem zpracovat jak analyticky, tak synteticky. Spolu s kasuistikou prací plně prokázala, že se detailně orientuje v celé složité problematice. V diskusi pak ukazuje celou šíři benefitů a rizik pohybové aktivity u diabetika 1. typu s akcentovaným pohledem fyzioterapeuta (cvičení může velmi prospět, ale i ublížit)

Formulace některých myšlenek v diskusi je poněkud kostrbatá, to ale nic nemění na tom, že tato bakalářská práce je vskutku vynikajícím podkladem pro přehlednou publikaci v odborném periodiku typu *Medicina Sportiva Bohemica et Slovaca*.

Přílohy obsahují pro praxi užitečný přehled energetického výdeje, vyjádřený na hmotnost pacienta a délku činnosti. Respektuje i odlišný energetický ekvivalent mužů a žen, což je i ve světovém písemnictví nepříliš vídaná přesnost.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné.

V Praze dne 10.4.2007

Doc.MUDr. Jiří Radvanský, CSc.